
Решение

по делу №06/3857-17

о нарушении законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

13.10.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Заказчика З. Ш. Водотыки (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н, направленную по подведомственности Управлением Федеральной
антимонопольной службы по городу Москва от 09.10.2017 №48358/17 (вх. №4445/09 от 10.10.2017) на действия
Заказчика при проведении аукциона в электронной форме «Поставка оборудования регулировки
гидравлического режима для нужд Алуштинского филиала ГУП РК "Вода Крыма"» (извещение №
0575200002017000106) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на положения документации об Аукционе. По мнению
Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, установившего в документации об
Аукционе ненадлежащую инструкцию по заполнению заявки на участие в Аукционе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 11.10.2017
№06/11441, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами жалобы Заявителя и
сообщил, что при проведении Аукциона Заказчик руководствовался требованиями Закона о контрактной
системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 22.09.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 4 998 931,32 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 09.10.2017 09:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 12.10.2017, дата проведения Аукциона: 16.10.2017;

- на участие в Аукционе подана 1 заявка.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=ABF0007E933D98D67002571BE0422743DD27C66C04AEE8D59C71198F265EC9DDFD2D2DCB7649BC46E4MDI
consultantplus://offline/ref=ABF0007E933D98D67002571BE0422743DD27C66C04AEE8D59C71198F265EC9DDFD2D2DCB7649BC44E4M9I


Требуемый параметр Требуемое значение
Температура рабочей среды 0…80*
Уплотнение диска удерживается на диске с 3*-5* держателем диска

Коррозионная защита чугунных деталей внутри и снаружи Эпоксидное порошковое покрытие
толщиной 250…350

Верхнее рабочее значение температуры воздуха при
эксплуатации

от плюс 40*

Категория размещения 1*-2*
Нижнее рабочее значение температуры воздуха при эксплуатации до минус 45*
Предельное рабочее значение температуры воздуха при
эксплуатации

-70*…+60*

Уплотнение диска удерживается на диске с 3*-5* держателем диска
Климатическое исполнение О;ХЛ;У
Категория размещения 1*-2*
Рабочее значение температуры воздуха при эксплуатации -60*…+50*
Высота ячеек фильтрующей сетки 1.8*-2.2*
Площадь ячеек фильтрующей сетки в свету 3.6*-4.8*
Высота 230…250;230-250

этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной  системе документация о закупке должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки

на участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара должна содержать

конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и

указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),

фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),

промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

Заказчиком в техническом задании при описании требуемых значений параметров технических характеристик
объекта закупки использованы такие символы как «…», «от __*», «;», «*…*», «__…__; __-__», но при этом не указано
их применение участниками при составлении заявки на участие в Аукционе: «…

…» (цитата).

В документации об Аукционе Заказчик разместил инструкцию, содержащую требования к заполнению заявки
на участие в Аукционе: «…

VI. ИНСТРУКЦИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ.

ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ.

Первая часть заявки должна содержать сведения, указанные в пункте 1 раздела II.III. аукционной документации.

1. В первой части заявки участник закупки дает согласие на поставку товара/выполнение работ/оказание услуг
путем заполнения формы на сайте электронной площадки или в произвольной письменной форме в составе
первой части заявки (рекомендуемая форма согласия участника закупки на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг приведена в приложении №1 к Документации об электронном аукционе)*;

*Рекомендуемая форма не является обязательной, участник закупки вправе представить указанную
информацию в любой форме

2. При подаче сведений участниками закупки должны применяться обозначения (единицы измерения,
наименования показателей, технических, функциональных параметров) в соответствии с обозначениями,
установленными в пункте 2 раздела IV «ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ЗАКУПКИ (ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ)».

3. В случае если по установленным параметрам (требованиям) к товару в техническом задании отсутствуют



термины (слова, определяющие установление диапазона, параметра), указанные в пункте 2 настоящего
раздела или характеристики товара содержатся в колонке «Неизменяемое (точное) значение показателя,
установленное заказчиком», или идут с примечанием, что является значением показателя, которое не может
изменяться – участник не вправе изменять указанные характеристики, и они признаются показателями, которые
не могут изменяться.

4. Также, в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального закона, в первой части
заявки участник указывает товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

При указании наименования страны происхождения товара, участнику следует четко указать в составе заявки
параметр «Наименование страны происхождения товара» (с указанием соответствующего географического
наименования территории, имеющей определённые политические границы обладающих государственным
суверенитетом) или указать информацию иным способом, но таким образом, что позволило бы комиссии по
осуществлению закупок определить указанную информацию на соответствие понятию страны происхождения
товара в соответствии со статьей 58 Таможенного кодекса Российской Федерации.

…» (цитата).

Комиссия приходит к выводу, что инструкция, содержащаяся в документации об Аукционе, не позволяет
участникам Аукциона определить в отношении каких именно показателей Заказчиком установлены
максимальные и (или) минимальные значения, а также порядок их указания участниками Аукциона в своих
заявках (в виде конкретного значения показателя или диапазона значений показателя); и не позволяет
определить в отношении каких именно показателей Заказчиком установлены значения, которые не могут
изменяться, и соответственно подлежат указанию участниками Аукциона в своих заявках без каких-либо
изменений.

Действия Заказчика, не установившего в документации об Аукционе надлежащую инструкцию по заполнению
первой части заявки на участие в Аукционе, нарушают пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, пунктами 3.34, 3.35 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/3857-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 11.10.2017
№06/11441.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/3857-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

13.10.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>



на основании решения Комиссии от 13.10.2017 по делу №06/3857-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя б/д, б/н, направленной по подведомственности Управлением Федеральной антимонопольной
службы по городу Москва от 09.10.2017 №48358/17 (вх. №4445/09 от 10.10.2017) на действия Заказчика при
проведении аукциона в электронной форме «Поставка оборудования регулировки гидравлического режима
для нужд Алуштинского филиала ГУП РК "Вода Крыма"» (извещение № 0575200002017000106) (далее — Аукцион),
в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1 . Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика отменить протокол рассмотрения единственной заявки на
участие в электронном аукционе от 11.10.2017 №0575200002017000106-1 (далее – Протокол рассмотрения) и
разместить информацию об отмене Протокола рассмотрения на официальном сайте Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
2. Заказчику:
- привести документацию об Аукционе в соответствие с положениями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 13.10.2017 по делу №06/3857-17 и
разместить измененную документацию об Аукционе на официальном сайте;
- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, новую дату рассмотрения
первых частей заявок на участие в Аукционе, новою дату проведения Аукциона, а также разместить на
официальном сайте информацию о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, новой
дате рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и новой дате проведения Аукциона. При этом
дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее чем через 15
дней со дня размещения на официальном сайте соответствующей документации об Аукционе.
3 . Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения пункта 2 настоящего
предписания:
- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Аукционе;
- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке информацию о времени
проведения Аукциона;
- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, подавшим заявки на участие в Аукционе, в
отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе;
- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, об отмене Протокола рассмотрения, о
прекращении действия заявок, поданных на участие в Аукционе, о новой дате окончания срока подачи заявок
на участие в Аукционе, новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, новой дате и
времени проведения Аукциона, а также о возможности подать новые заявки на участие в Аукционе.
4. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
13.10.2017 по делу №06/3857-17.
5. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки в срок до 12.11.2017
исполнить настоящее предписание и представить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения
настоящего предписания в письменном виде, а также по электронной почте: to82@fas.gov.ru.
6. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 11.10.2017
№06/11441.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:to82@fas.gov.ru

